
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  323 DEL 04/05/2017 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  83  

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO E LETTERA DI INVITO PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEI LAVORI DI ALLESTIMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 

TELEFONICI A SERVIZIO DEI SEGGI ELETTORALI DELLE ELEZIONI 

AMMINISTRATIVE DEL 11 GIUGNO 2017. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO E LETTERA DI INVITO PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEI LAVORI DI ALLESTIMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 

TELEFONICI A SERVIZIO DEI SEGGI ELETTORALI DELLE ELEZIONI 

AMMINISTRATIVE DEL 11 GIUGNO 2017. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 465 del 03/05/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

             IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 465 del 03/05/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

• In data 11 Giugno 2017 si terranno le consultazioni elettorali per la nuova composizione 

del Consiglio comunale; 

• I seggi elettorali vengono normalmente predisposti in alcuni immobili scolastici e presso 

l’ospedale civile, mentre l’ufficio elettorale comunale è ubicato nella sede degli uffici di 

Palazzo di Città; 

• E’ necessario quindi valutare i lavori per l’allestimento degli impianti elettrici e degli 

impianti telefonici necessari per il corretto svolgimento in tali immobili del servizio 

elettorale per tutta la durata delle consultazioni; 

• Il personale della U.O. Reti e Infrastrutture ha redatto gli elaborati necessari per la 

valutazione economica dei lavori di cui sopra e per la relativa esecuzione; 

• Nella stima dei lavori e servizi necessari si è tenuto conto anche della tornata 

dell’eventuale ballottaggio; 

• Gli elaborati progettuali sono composti dall’elenco prezzi unitari, dal computo metrico di 

stima, dal quadro economico generale, dalle condizioni generali di esecuzione lavori e 

dall’elenco degli immobili comunali interessati con le relative sezioni di seggio; 

• L’elenco prezzi unitari utilizzato è quello del listino delle opere pubbliche Puglia-

Basilicata 2011 - DEI integrato per alcuni voci mancanti da nuove voci riportate in tale 

elaborato; 

• La stima della spesa complessiva ammonta a €. 22.700,00 così come meglio riportato nel 

quadro economico generale di cui di seguito: 



A1) Importo Lavori a misura per allestimento impianti elettrici e 

telefonici seggi elettorali, compresa manodopera
16.213,59

A2) Importo per liste in economia, già compresi di UI e SG 1.771,90

A3) sommano lavori a base d'asta, a misura a corpo e in 

economia
17.985,49

A4) Importo oneri della sicurezza su A1) e A2) 600,00

A) Importo totale lavori a misura, economia, manodopera e 

O.S.
18.585,49

Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale:

B1) IVA al 22% sui lavori e O.S. 4.088,81  

B2) Incentivi di progettazione [0% su A)] 0,00  

B3) Imprevisti, arrotondamenti, spese per la gara (ANAC) e 

somme da destinare
25,70

 

B) Totali somme a disposizione dell’amministrazione 4.114,51

C) Importo complessivo : A) + B) 22.700,00
 

 

• Per la scelta della ditta miglior offerente, bisogna procedere all’approvazione degli 

elaborati progettuali, all’impegno della spesa e all’approvazione della lettera di invito con 

l’elenco delle ditte da invitare; 

• In considerazione dell’entità dell’intervento e del ridotto tempo a disposizione (a partire 

dalla comunicazione formale della data di inizio delle procedure elettorali pervenuta agli 

uffici), si opta per un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – c.2 – lett. a) del D.L.vo 

n.50/16’ e smi, con l’invito delle sole ditte riportate nell’elenco allegato al presente 

provvedimento ma non visionabile sull’albo on line, elenco estratto dal portale Empulia 

tra le ditte iscritte nella categoria dei lavori OG30, rispettando la rotazione dei 

nominativi, la trasparenza e la par condicio; 

• Il contratto di appalto sarà del tipo a misura, non essendo a priori possibile determinare 

con certezza il reale importo delle lavorazioni che saranno necessarie durante tutto lo 

svolgimento delle elezioni e dell’eventuale ballottaggio e quindi il criterio di 

aggiudicazione, sarà quello del minor prezzo con un unico ribasso sui prezzi dell’elenco 

prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95  - 4) – lett. a) del D.L.vo n.50/2016 e smi; 

• Il criterio di aggiudicazione scelto è scaturito dalla presenza del progetto esecutivo, dalla 

semplicità e ripetitività degli interventi ed anche dal ridoto importo a base d’asta; 

• Le ditte che parteciperanno alla procedura di gara dovranno essere iscritte alla CCIAA 

competente di zona nella lettera a) di cui al D.M. n.37/08’ per l’esecuzione degli impianti 

elettrici; 

 

Visti e Ritenuti meritevoli di approvazione gli elaborati progettuali, la lettera di invito con la 

modulistica da allegare alla stessa e lo stesso elenco ditte da invitare, quest’ultimo allegato agli 

atti di gara ma non al presente provvedimento; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo n.267/00’ e smi, tale provvedimento assume 

anche valore di determina a contrarre, atto propedeutico ad ogni tipo di affidamento a ditta 

esterna; 

 

Considerato, altresì che, occorre provvedere alla scelta della ditta appaltatrice, regolarmente 

abilitata ai sensi di legge (D.M. n.37/08’), così come riportato nelle condizioni generali di 

esecuzione dei suddetti lavori; 

 

Visti: 

-il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

-il DPR 207/2010 per dove ancora in vigore; 

-le linee guida dell’ANAC di cui al D.L.vo n.50/2016; 



-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento Comunale dei Contratti; 

-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 

e 147 bis – c.1 del D.L.vo n.267/2000 e smi; 

 

DETERMINA 

 
1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2) Approvare gli elaborati progettuali costituiti dall’elenco prezzi unitari, dal computo 

metrico estimativo di stima, dal quadro economico generale, dalle condizioni di 

esecuzione dei lavori; 

3) Approvare, inoltre, la lettera di invito e l’elenco ditte da invitare alla procedura di 

affidamento diretto, di cui quest’ultimo non viene allegato al presente provvedimento in 

quanto non visionabile prima della conclusione delle procedure di gara; 

4) Approvare il quadro economico generale della spesa pari a €. 22.700,00, qui di seguito 

riportato: 

 
A1) Importo Lavori a misura per allestimento impianti elettrici e 

telefonici seggi elettorali, compresa manodopera
16.213,59

A2) Importo per liste in economia, già compresi di UI e SG 1.771,90

A3) sommano lavori a base d'asta, a misura a corpo e in 

economia
17.985,49

A4) Importo oneri della sicurezza su A1) e A2) 600,00

A) Importo totale lavori a misura, economia, manodopera e 

O.S.
18.585,49

Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale:

B1) IVA al 22% sui lavori e O.S. 4.088,81  

B2) Incentivi di progettazione [0% su A)] 0,00  

B3) Imprevisti, arrotondamenti, spese per la gara (ANAC) e 

somme da destinare
25,70

 

B) Totali somme a disposizione dell’amministrazione 4.114,51

C) Importo complessivo : A) + B) 22.700,00
 

 

5) Prenotare la spesa di €. 22.700,00 sul capitolo n. 14193 “Spese per prestazioni di servizi 

elezioni amministrative” del bilancio di previsione 2017/2019 approvato con D.C.S. n.97 

del 28.03.2017, con esigibilità 2017; 

6) Dare atto che la procedura di scelta della ditta con il criterio del minor prezzo 

sull’importo a base d’asta e quindi con ribasso sull’elenco prezzi unitari dovrà avvenire 

per il tramite della piattaforma Empulia; 

7) Incaricare la U.C. Appalti-Contratti per la procedura di gara e per l’eventuale pubblicità 

della stessa dando atto che il presente provvedimento ha anche valore di determina a 

contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo n.267/00’ e smi; 

8) designare responsabile del procedimento l’istr. dir. Ing. Onofrio De Bari che assume 

anche l’incarico di direttore dei lavori presso il quale, nella sede della U.O. Reti e 

Infrastrutture - Settore LL.PP. siti in Via Martiri di Via Fani snc, sono depositati tutti gli 

atti e i documenti di gara per la presa visione; 

9) Dare atto che, dopo l’esecutività del presente provvedimento, si procederà  a richiedere il 

numero di CIG e che ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010 e smi la ditta 

aggiudicataria (in via definitiva) assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



10) ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.L.vo n.33/2013, tramite successiva tabella con i dati 

prescritti, il presente provvedimento sarà pubblicato dal responsabile del procedimento in 

collaborazione con il personale della segreteria LL.PP., sull’apposita sezione del sito 

istituzionale “Amministrazione Trasparente” ; 

11) Trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, per opportuna conoscenza al 

Commissario Straordinario e al Segretario Generale e per gli adempimenti di rispettiva 

competenza al Dirigente del Settore Economico e Finanziario, al Responsabile U.O.C. 

Appalti-Contratti-Acquisti e al Responsabile del procedimento;  

12) Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n.196/2003) e sarà 

pubblicare sul sito on line ad intervenuta attestazione di copertura finanziaria; 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.83 del 04/05/2017

04/05/2017Data: Importo: 22.700,00

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO E LETTERA DI INVITO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLESTIMENTO
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E TELEFONICI A SERVIZIO DEI SEGGI ELETTORALI DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL
11 GIUGNO 2017. DETERMINA A CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 358.400,96
99.289,67
22.700,00

121.989,67
236.411,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 85.000,00

6.000,00

22.700,00

28.700,00

Disponibilità residua: 56.300,00

Capitolo: 14193

Oggetto: SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI ELEZIONI AMMINISTRATIVE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2017 1108/0

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1108/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1108/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 04/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

465

APPROVAZIONE PROGETTO E LETTERA DI INVITO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI
DI ALLESTIMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E TELEFONICI A SERVIZIO DEI SEGGI
ELETTORALI DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 11 GIUGNO 2017. DETERMINA A
CONTRARRE.

2017

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 323
04/05/2017Data adozione:

04/05/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


